PAGE
2

[image: image1.jpg]

КАМЫШЛОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

	31 января 2019  г.

	№ 1/2

г. Камышлов

	Об утверждении Перечня основных мероприятий Программы

Избирательной комиссии Свердловской области «Повышение правовой

культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса» на 2017-2019 годы»

в Камышловском городском округе на 2019 год

В целях участия в реализации основных мероприятий Программы Избирательной комиссии Свердловской области «Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса» на 2017-2019 годы» в 2019 году, утвержденных постановлением Избирательной комиссии Свердловской области от 16 января 2019 года № 1/10, руководствуясь подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», подпунктом 3 пункта 1 статьи 25 Избирательного кодекса Свердловской области, Камышловская городская территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА:

1. Утвердить Перечень основных мероприятий Программы Избирательной комиссии Свердловской области «Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса» на 2017-2019 годы» в Камышловском городском округе на 2019 год (прилагается).

2. Направить настоящее решение Избирательной комиссии Свердловской области и разместить на сайте Камышловской городской территориальной избирательной комиссии.
3. Контроль  исполнения настоящего решения возложить на председателя Комиссии Мотыцкого А.С.
	Председатель Камышловской городской территориальной избирательной комиссии

	А.С.Мотыцкий

	Секретарь Камышловской городской территориальной избирательной комиссии

	Н.В.Щелконогова

УТВЕРЖДЕН

Решением Камышловской городской

территориальной избирательной комиссии

от 31 января 2019 г. № 1/2

Перечень основных мероприятий Программы

«Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса»

на 2019 год

	Номер         строки

	Наименование этапа или мероприятия

	Срок выполнения этапа или мероприятия
	Исполнители

	1. Организационно-методическое обеспечение реализации Программы

	1.1
	Анализ выполнения Камышловской городской территориальной избирательной комиссией мероприятий Программы Избирательной комиссии Свердловской области «Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса» на 2017-2019 годы» в Камышловском городском округе за 2018 год.
	Не позднее

1 февраля 2019 года
	Камышловская городская ТИК

	1.2
	Разработка и принятие Учебно-тематического плана обучения и повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий на 2019 год (на основании Примерного тематического плана обучения организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий в 2019 году, утвержденного Избирательной комиссией Свердловской области).
	Не позднее

1 февраля 2019 года
	Камышловская городская ТИК

	1.3
	Разработка и принятие ежеквартальных планов обучения и повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий на основании утвержденного Учебно-тематического плана.
	Не позднее 1 числа первого месяца каждого квартала
	Камышловская городская ТИК

	1.4
	Разработка и тиражирование материалов учебно-методического комплекса: информационных и методических пособий, мультимедийных презентаций, тестов и т.д. для обучения членов избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий.
	Весь период
	Камышловская городская ТИК

	1.5
	Разработка, согласование и принятие положений о территориальных (городских) мероприятиях и конкурсах, программ совещаний и семинаров по повышению правовой культуры граждан.
	Весь период
	Камышловская городская ТИК

	1.6
	Анализ выполнения ежеквартальных планов обучения и повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий, составление отчетов и направление их Избирательной комиссии Свердловской области.
	Апрель, июль, октябрь, декабрь
	Камышловская городская ТИК

	1.7
	Изучение практики работы других избирательных комиссий по повышению правовой культуры граждан, по обучению организаторов и участников избирательного процесса, по информационно-разъяснительной деятельности на заседаниях комиссии, совещаниях и семинарах.
	Весь период
	Камышловская городская ТИК

	2. Обучение и повышение профессиональной квалификации организаторов и участников  избирательного процесса

	2.1.
	Обучение членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий

	2.1.1
	Организация и проведение очного обучения Камышловской городской территориальной и участковых избирательных комиссий в соответствии с Учебно-тематическим планом  и ежеквартальными планами
	Весь период
	Камышловская городская ТИК

	2.1.2
	Организация и проведение очного, заочного обучения резерва составов участковых избирательных комиссий в соответствии с Учебно-тематическим планом и ежеквартальными планами обучения.
	Весь период
	Камышловская городская ТИК

	2.1.3
	Организация изучения членами Камышловской городской территориальной и участковых избирательных комиссий учебно-методического комплекса «Избирательное право и избирательный процесс в Российской Федерации».
	Весь период
	Камышловская городская ТИК

	2.1.4
	Тестирование членов Камышловской городской территориальной и участковых избирательных комиссий по теме «Избирательное право и избирательный процесс в Российской Федерации». Контроль прохождения тестирования, оформления сертификатов, подтверждающих успешное прохождение тестирования.
	Весь период
	Камышловская городская ТИК, УИКи

	2.2
	Мероприятия по обучению и повышению профессиональной подготовки организаторов

и участников избирательного процесса

	2.2.1
	Участие в обучающих мероприятиях, семинарах, вебинарах, практических занятиях Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, РЦОИТ при ЦИК России, Избирательной комиссии Свердловской области.
	Весь период
	Камышловская городская ТИК

	2.2.2
	Консультирование представителей политических партий, членов комиссии с правом совещательного голоса, представителей средств массовой информации по вопросам реализации избирательных прав, организации избирательного процесса, формирования резерва составов участковых избирательных комиссий.
	Весь период
	Камышловская городская ТИК

	2.2.3
	Участие в обучении работников (служащих) государственных органов и органов местного самоуправления.
	Весь период
	Камышловская городская ТИК

	3.Повышение правовой культуры избирателей,  в том числе молодых и будущих избирателей

	3.1
	Организация работы по повышению правовой культуры учащихся образовательных организаций общего

и среднего профессионального образования, студентов высших учебных заведений

	3.1.1
	Участие в разработке и реализации мероприятий Молодежной избирательной комиссии свердловской области и Камышловской городской молодежной избирательной комиссии:

- по обучению членов молодежных избирательных комиссий, подготовке и проведению заседаний молодежных избирательных комиссий;

- по подготовке и проведению мероприятий для молодых и будущих избирателей.
	Весь период
	Камышловская городская ТИК, МИК

	3.1.2
	Организация и проведение молодежных акций, викторин, конкурсов, «круглых столов», тематических занятий по избирательному праву и других мероприятий, направленных на правовой и патриотическое воспитание  молодых и будущих избирателей, в том числе:
· мероприятий в рамках проекта «День молодого избирателя»;
· информационных встреч и викторин с учащимися организаций среднего профессионального образования;
· мероприятий, посвященных Дню местного самоуправления, Дню России, Дню города;
· специализированных занятий с учащимися организаций общего образования по темам «Выборы и избирательные права граждан Российской Федерации» и «Формирование и деятельность органов местного самоуправления в Камышловском городском округе »;
  - мероприятий, посвященных Дню Конституции Российской Федерации.
	Весь период

	Камышловская городская ТИК

	3.1.3
	Проведение ознакомительных экскурсий в Камышловскую городскую территориальную избирательную комиссию.
	Февраль, апрель, ноябрь, декабрь
	Камышловская городская ТИК

	3.1.4
	Содействие участникам интернет-олимпиады, проводимой ЦИК России и РЦОИТ при ЦИК России, среди учащихся старших классов образовательных организаций общего образования по вопросам избирательного права и избирательного процесса.
	Ноябрь-декабрь
	Камышловская городская ТИК

	3.1.5
	Содействие в формировании и организации деятельности органов молодежного, ученического и студенческого самоуправления в Камышловском городском округе.
	Весь период
	Камышловская городская ТИК

	3.2
	Методическая и организационная поддержка выборов в органы молодежного самоуправления Камышловского городского округа
	Весь период
	Камышловская городская ТИК

	3.3
	Взаимодействие с Комитетом по образованию, культуре, спорту и делам молодежи  , образовательными организациями Камышловского городского округа по проведению совместных мероприятий направленных на повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей Камышловского городского округа
	Весь период
	Камышловская городская ТИК

	3.4
	Организация работы по правовому просвещению избирателей

	3.4.1
	Содействие участникам Всероссийского конкурса на лучшую работу по вопросам избирательного права и избирательного процесса, повышения правовой и политической культуры избирателей (участников референдума), организаторов выборов в органы государственной власти, органы местного самоуправления в Российской Федерации и участников избирательных кампаний
	Сентябрь-декабрь
	Камышловская городская ТИК

	3.4.2
	Организация или участие в проведении встреч и иных мероприятий для избирателей, посвященных политическим правам граждан и знаменательным датам Российской Федерации.
	Весь период
	Камышловская городская ТИК

	3.4.3
	Методическая и организационная поддержка "Клубов избирателей", созданных на территории Камышловского городского округа.
	Весь период
	Камышловская городская ТИК

	4. Информационно – разъяснительная деятельность, взаимодействие со средствами массовой информации

	4.1
	Взаимодействие с организациями, осуществляющими выпуск средств массовой информации: направление пресс-релизов о деятельности избирательных комиссий и новациях избирательного законодательства, приглашения на мероприятия, проводимые избирательными комиссиями, консультирование.
	Весь период
	Камышловская городская ТИК

	4.2
	Взаимодействие с общественными организациями и местными отделениями политических партий по вопросам формирования и деятельности избирательных комиссий, участию в избирательных кампаниях, реализации избирательных прав граждан.
	Весь период
	Камышловская городская ТИК

	4.3
	Наполнение и совершенствование структуры сайта Камышловской городской территориальной избирательной комиссии.
	Весь период
	Камышловская городская ТИК

	5. Мероприятия по внедрению в практику работы избирательных комиссий новых избирательных технологий

	5.1
	Обновление и совершенствование обучающих разделов, содержащих учебно-методический комплекс материалов для обучения членов избирательных комиссий  и резерва их составов,  размещенных на сайте избирательной комиссии
	Весь период
	Камышловская городская ТИК

	5.2
	Изучение и применение опыта избирательных комиссий по использованию новых информационных технологий, направленных на повышение электоральной активности граждан.
	Весь период
	Камышловская городская ТИК

	6. Издательская деятельность и деятельность по формированию электронных ресурсов

	6.1.
	Подготовка и тиражирование информационных и методических пособий, сборников, плакатов, листовок, буклетов, брошюр и иных информационных и представительских материалов для организаторов выборов, избирателей и иных участников избирательного процесса.
	Весь период
	Камышловская городская ТИК

	6.2
	Подготовка и распространение мультимедийных материалов, видеофильмов, видеороликов по вопросам реализации избирательного права и организации избирательного процесса.
	Весь период
	Камышловская городская ТИК

Принятые сокращения:

ЦИК России - Центральная избирательная комиссия Российской Федерации

РЦОИТ - Российский центр обучения избирательным технологиям

ТИК – территориальная избирательная комиссия